**p** Puellam. ancillam. deo verum, vt pendente conditione habetur s. seruo. Ita no Spec. in titu. de act. versi. itē quod est libertus. & in tit. de accusa.

**q** Vendidit. l. dominus.

**r** Plerumque. quādoque enim vt vere abducat:

vt quādo apponitur in causam p̄stitutionis: vt

s. de ser. expor. si vendi-

tor. in prin. & C. si mā.

ita ve. ne pro. l. j. in pri-

versi. quod est libertus. & in tit. de accusa.

**f** Peretur. vt & C. si mā. est. & versi. ita fue. ali. vt manu. l. ea sed pone.

quidem. & l. fi. Sed cōtra. s. de ser. expor. l. ser-

a Potest. vt & C.de ser.pig.da.ma.l.j. & de iure do.l. & si dotis. & s.de suis & legi.l.intestato. §.j. & s.solu.matri.l.dotalem.

b Intelligatur. vt possit peti: vt C.de iure do.l. ubi.

**N**EPOS.] CASVS. Nepos volūtate aui potest manumittere seruum aui: & manumissus erit libertus aui. Itē si filius potest manumittere seruū patris volēt patre, manumissus erit libertus patris, non filij. FRAN.

c Nepos. facit. s.e.l.si cōsentiente. & quod ibi no: & est speciale: regulariter contra: vt C.de ma.vin.l.nec mulierem.

**G**AIUS.] CASVS. Gaius emit ancillā hoc pacto q̄ manumittat eam intra annū: tandem Gaius p̄nuntiatus est seruus Titij. dicitur q̄ hēc ancilla erit penes Titiū dominū Gaij ea cōditione qua erat penes Gaium. s. vt Titius manumittat eam intra annum. si nō faciat, erit libera ex cōstitutione. FRAN. ACCUR.

d Dominio. Gaij Seij.

e Proponeretur. Aut ergo à domino Gaij manumittetur intra annū: aut ex cōstitutione erit libera: vt Co. si man. ita ve. ne prosti.l.ij. & .iij.

e Proponeretur. ergo finito anno libertatem consecutā videtur.

**L**Ege Iunia.] CASVS. Quatuor erāt iudices qui cognoscēbat de libertate cuiusdā. duo ex his volebāt iudicare eum liberū: alij contra. dicitur q̄ præualet sententia eorū qui pro libertate dicūt. Idē in testibus: si quatuor sunt testes in causa p̄ducti: duo p̄ libertate dicūt: duo contra: statur dicto illorum qui pro libertate dicūt. FR. ACC.

f Iussum. vt & infra de re iudic.l.Pompo. & l. inter pares. & argu. s. de inoffi. testa.l. si pars.

g Non diffari. sed pari. & ad hoc. s. de testib.l. ob carmen. s. si testes.

**I**VRIUS.] CASVS. Manumitti potest etiam infans, & libertas re linqui ei in testamento. FRAN.

h Libertas. si eis præstata fuerit vel relicta: vt insti. de liber. s. fi. & C. communia de ma.l.pe. & ar. C. de eman.li.l.pe. & s. de adopt. etiam infantes. & etiā nō nato: vt C. de fideicom liber. l. cū inter.

**S**ERUUM FURIOSUM.] Seruus furiosus potest manumitti quolibet modo, apto tamen ad manumittendum. FRAN.

i Omnipotens. i. quolibet ex omnibus: qui multi sunt: vt instit. de liber. s. multū. & facit ad hoc. s. l. proxī & quod ibi dixi. nam nec hic nec ibi est discretio in manumisso. ACCUR.

### DE MANVMISSIS VINDICTA.

Per species incipit dicere de manumissionibus.

Agene transit ad species manumissionum scilicet que iustam libertatem tribuit, sublata à Iustiniano iam Latina & Dedititia libertate. Vna est vindicta, quo nomine significatur festuca cuius impositione apud magistratum qui legis actionem habet, serui ad ciuitatem Romanam perducuntur, sicut festuca ablatione id est ramo ex arbore defracto vindicē sumebantur olim, ac per hanc causam imago quedam vñ possefiori siebat, vt per lapilli iactum alii in causis, qua ex re possefiori erat interdictum unde vi, imo & Quod vi aut clam. l. nam & si ramos. Quod vi aut clam. & hanc quidem manumis-

sionem que vindicta fit Ouidius intellexit illo loco, Te quoque seruari modo A quam vindicta redemit Quis ferat? Cuiacius.

**A** PUD PRÆTOREM.] CASVS. Pupillus potest manumittere seruū suū coram tutore existē & præstāte auctoritatem. FRAN.

**A**K TUTOR. vicem ergo duorum sustinet, iudicis & tuto-

ris. sic. s. de adop. l. ma- Consentire  
gistratū. & j. eo. l. apud alij potest,  
filium. & l. an apud. & qui per se fa-  
s. de offi. præsi. l. j. & i. j. cōsentire  
Argu. contra. s. de pact. & test.  
l. si plures. tripli non:  
vt supra ad Trebellia.  
l. ille à quo. s. tempesti-  
uum.

† Quibus so- lēnibus ma- numissio via dicta fieret, elegāter ex- plicat Alex. ab Alex. lib. 4. Ge. dier. c.

**S**ERUUM FURIOSUM omni gene- re i manumissum ad libertatē perduci posse Labeo putat.

### DE MANVMISSIS

vindicta. TITVLVS II.

**I**POMONIVS libro primo ad Sabinum.

**A**PUD PRÆTORE, eundém que tutorem, posse pu- pillum ipso auctore k manumittere constat.

**II**. VLPIANVS libro octauo-decimo ad Sabinum.

**S**I minor sit annis viginti fru- etuarius, an libertati cōsentire possit? Et puto cōsentiendo posse ad libertatem perducere.

**III**. IDEM libro quarto

Dīputationum.

**S**I heres m seruum legatum ma- numittat, mox repudiet lega- tarius: retro competit n libertas. Idēmq; est & si duobus purè seruus legetur: & post alterius manumissionē alter repudiauerit, nam & hic \* retro libertas competit.

**V**oluntas non finitur morte, li- bertatis fauore. Item reuocatio non debet peruenire in notitiam mandatarij, si ex reuocatione non leditur. BAR.

**IV**. IVLIANVS libro quadra- genimo secundo Digestorum.

**S**I pater filio permiserit o seruum manumittere, & interim deceperit intestato: deinde fi- lius ignorans patrem suum mor- tum, libertatem imposuerit: li- bertas seruo fauore libertatis cōtingit, cūm non appareat mutata esse domini volūtas. Sin autem ignorantie filio vetuisset pater per- nuntium, & antequā filius certior fieret, seruum manumisisset: liber non fit. nam vt filio manumit-

bertas tenet, cū non appareat mutata esse voluntatē patris: sed secus est si pater adhuc viuēs reuocauit mādatū: & antequā filius sciret reuocatū fore mādatū, manumisit seruum. nam nō tenet manumissio. [Q. V. O. T. I. E. N. S.] Manumitto seruū, quem nō credo meum: vel ecōtra ipse nō credit se meū seruū, vel ambo sumus in hac credulitate. cū in veritate esset meus seruū, dicitur quod te- net manumissio. [M. I. N. O. R.] Minor. xx. an. non potest etiā seruū communem manumittere sine consilio sue vindicta: seruum ta- men sibi obligatum consentire potest manumitti. FRAN.

**O** PERMISERIT. quod potest: vt C. communia de ma.l.j. s. fi. & s. tit. j. l. si consentiente. & l. nepos.

**P**FAUORE. nam regulariter mandatum aliās morte finitur, etiā ignorāte mādatario: vt. s. man. l. præcedēte. & l. si mandassem. & si cer. pet. l. eius qui. s. quas vero. & C. mandati. l. si mandatū. Sed cōtra. huic respon. j. qui & à quibus. l. quæsitum. s. fi. Sol. vt ibi.

**Q** DOMINI. heredis mutatio non nocet: vt. s. de ser. expor. l. iij. & de iure do.l. si ego. s. j.

**R** NON FIT. ergo oportet certiorari. sic & s. de acquir. here. l. si quis mihi bo. s. pe. & s. de iu. l. cū furiosus. in fin. j. rñ & s. de diuor. l. si p̄enituit. Sed argu. contra. s. pro socio. l. sed & si socius. s. j. & de excep.

excep. rei iu. l.j. §.j. & s. quod iussu. l.j. §. sed ego. & s. solut. mat. l. ij. in fi. Itē contra. s. de cōdic. ob cau. l. si pecuniam. §. j. vbi etiam post p̄nientiam manumittit; & ad estimationem datur conditio. Solu. ibi vt in rem suam fuit procurator, hic filius vt minister: vnde paternus hic erit libertus: vt. s. de iure patro. l. filius.

a Durare. sic supra de in rem ver. si pro patre. §. versum.

b Manumittentis. cū in veritate esset. Accur.

c In re est. No. sic supra de iur. & fac. igno. l. regula. §. qui ignorauerit. & instit. de leg. §. si rem. & j. de fur. l. inter omnes. §. recte. Sed argu. cōtra. s. de acqui. here. l. is qui putat. §. minor.

d Communem. nedum proprium. Accur.

e Censilio. sed cū cōsilio sic: vt. j. eo. l. seruus. f Intelligitur. sic. s. eod. l. ij. & s. folu. matri. l. ij. g. item si voluntate. & C. de paet. l. de quæstionē. & C. de ser. pign. da. l. ij. Sed argu. contra. s. de pig. l. si fundus. §. j. in fin. §. Accur.

A N apud se manu. ] C A S V S . An prætor possit coram se manumittere seruum suū, & ipse idē præbere au&oritatem sive consilium? & dicitur quod sic, & probat per exempla. Francis.

Officiū triū quis subire potest.

In vulga An manumitti- tur.

g Suas. Officium ergo triū videtur subire aliquis: manumittētis, & causam approbantis, & au&oritatem præbentis. sic. s. eo. l. j. Sed arg. contra. s. ad Treb. l. ille à quo. §. tempe&stiuum. & hoc nisi sit minor qui causam probet: vt. s. de offic. con. l. j. §. pen.

S Eruus communis. ] C A S V S . Duo habebant seruum cōmunem: ambo erant minores. xx. an. & ambo volunt manumittere seruum: & vnuſ tantū causam alle&gauit & probauit. dicitur quod satis est, & tenet libertas. Fran.

h Vnus. f. tātū: vt & c. j. qui & à quib. l. si cū. §. j. & est ratio: quia cū te&neat libertas vnius, & alter iure communi habet manumittere: vt C. de ser. cō. ma. l. j. alij hic subaudiunt, cum probauerit vn° alterius vlo&luntatem. Accur.

N On est. ] C A S V S . Posſū manumittere ego minor. xx. ann. seruum coram iudice sedēte pro tribunali, & etiā non sedēte, sed cum ibat causa lauādi puta ad stuphā: vel causa videndi aliquem ludū: & ego Vlpianus cū essem cū quodam prætore in villa quadam, permili corā eo ibi manumittit: licet ibi non esset præsentia lictoris: lictor enim erat homo qui portabat signa magistratus. h. d. cum. l. seq. Fran. ff. Nouum.

tente seruus ad libertatem perue&niat, durare oportet patris volū&tatem. nam si mutata fuerit volū&tas: non erit verum volente patre filium manumisſe.

Error domini nō credētis seruū quē manumittit, suū esse: nō impedit libertatem: similiter nec error serui putat̄ se esse alterius. B.

Quotiens seruum dominus manumittat quamuis existimet alienum esse eum, nihilo minus verū est voluntate domini seruum manumissum: & ideo liber erit: & ex contrario si se Stichus non putaret manumittentis b esse, nihilo minus libertatem cōtingere. Plus enim in re c est, quām in existimatione: & vtroque casu verum est, Stichum voluntate domini manumissum esse. Idēmque iuris est & si dominus & seruus in eo errore essent, vt neque ille se dominum, nec hic se seruum eius putaret. Minor viginti annis dominus nec communem d quidem seruum sine consilio e recte manumittit. Paulus notat. Sed si pignori obligatum sibi minor virginis annis manumitti patiatur, recte manumittitur: quia non tam manumittere is, quām non impendire manumittentem intellegitur. f

Prætor potest seruum proptium apud se manumittere.

v. I V L I A N V S eodem libro. A N apud se manumittere possit is qui consilium præbeat, sāpe quæsumum est. Ego cū meminisse Iauolenum præceptorem meum & in Africa & in Syria seruos suos manumisſe, cū consilium præberet, exemplum eius secutus, & in prætura & consulatu meo quosdam ex seruis meis vindicta liberaui: & quibusdam prætoribus consulentibus me, idem suasi. g

Non impeditur libertas duobus minoribus. xx. annis manumittētibus, licet vnuſ eorum. causam non probauerit. h. d. sequentia plana sunt.

vi. I D E M libro secundo ad Vrseum Ferocem.

S Eruus communis quin à minoribus viginti annis dominis

i Pro tribunali, hoc in voluntaria iurisdictione: vt insti. de lib. §. serui. securi in cōtētiosa: vt C. de dila. l. à procedēte. Acc.

k E Go. Lictoris. i. eius qui magistratus insignia defert. Azo. I Vrseca causa. ] C A S V S . Iusta causa est propter quam potest minor. xx. ann. manumittere seruum, si seruus liberauit dominū à

periculo mortis, cūm quidā occidisset eū nisi seruus fuisset, qui adiuit dominū: vel ab infamia, quām aliās sustinuerit dominus, nisi fuisset seruus. Secundo dicit: minor manumisit seruum causa approbata coram iudice: nunc vult reuocare dicens q̄ non fuit iusta causa manumittehdi. dicitur q̄ non auditur. Fran.

l Infamiae. quod si. Infamia, vi&ta periculo cōparatur.

m Tribuere. id est tribu&tam conseruari.

n Ne alienū seruū. Not. quod extraneum interficerit casum, & facit Co. de his qui à nō do. ma. per totū. & quod subiicit, nā causæ &c. redit ad superiora. & facit instit. qui ma. nō pos. §. semel. & quod ibi dixi. & C. de præd. mi. l. v. & de manu. vin. l. j. Acc.

o Iussu eius. nutu vel literis.

p Manumittere. seruum patris, sed fieri, vt. s. tit. j. seruus furiosi. sed suum sic. & sic non obstat. s. de acqui. her. cū heres.

q Filius. manumittētis. & sic de ceteris. Græcus par. phrasēs hic lib. 48.

r El si. Contingit. Sie dictus, quia capsam libitorū eius portabat.

s Propter quamlibet istarum causarum potest minor manumittere seruū suum: & hoc dicit hæc lex cum quatuor seq. vsq; ad. §. plures. [ P L V R E S . ] Plures domini. xx. an. possunt simul manumittere seruū suum cōmunē vindicta. Itē plures serui possunt pariter vindicta manumitti. [ Q V R I N I T A L I A . ] Provincialis potest manumittere seruū in Italia, si vult. Fran. Accur.

t Alumnus. qui alit, & qui alitur.

u Capſarius. à capſa in qua quādoq; libri portātur. a aliter quan& G iiiij

v collactaneus. id est ex codem lacte simul lactatus, quem Bo-

w nonienses fratrem appellant. Accur.

x Alumnus. qui alit, & qui alitur.

y Capſarius. à capſa in qua quādoq; libri portātur. a aliter quan& G iiiij

z Sie dictus,

quia capsam

libitorū eius

portabat.

Græcus pa-

phrasēs

hic lib. 48.

capsa titu. 2.

a] ie vſur-

pavit. Suet.

in Nerone.

doque ponitur pro eo qui pro mercede custodit pannos: vt supra de offi. præ. vi. l. pe. in fin. de quo hic non dicit. Accursius.

a. *Procurator.* id est procurans scilicet negotia extra ius, aliás contra supra de procur. si minor. & plene de hoc dixi institu. qui ma. non pos. §. eadem.

b. *Decem & octo.* scili-  
cet qui manumittitur.

c. *Seruum.* scilicet tan-  
tum, sed plures. aliás est  
in textu tantum.

d. *Mulier.* scilicet cor-  
rupta: vt dixi. j. de verb.  
signi. l. mulieris. in prin.  
& facit. j. qui & à qui-  
bus. l. matrimonij. & j.  
l. prox. §. j.

e. *Oporteat.* nisi iusta cau-  
sa impedit: vt institut.  
qui ma. non possunt. §.  
cadem. Accursius.

f. *A Lumnos magis.*  
quam marib:  
licet maribus hoc con-  
ueniat. R. vel magis  
quàm non, secundum.  
M.

g. *In hoc.* vt eum manu-  
mittat. Accur.

h. *In castrato.* hoc quia  
primus potest contra-  
here matrimonium, se-  
cūdus non: vt supra de  
iure do. si serua. §. fin. si-  
milis differentia sit in  
adoptione: vt institut.  
de adopt. §. sed & illud.  
& in substitutione post-  
hum: vt supra de lib. &  
posthu. l. sed est quāsi-  
tum. Accur.

i. *Tiam.* Seruum, te-  
statis, vel etiam  
suum: & est iusta cau-  
sa, quia lucratur here-  
ditatem: vt supra titu. j.  
causam.

k. *Ex præterito.* & plu-  
res quām ex futuro. de  
quibus quāe pendent ex  
futuro, dixi supra pro-  
xi. respō. & l. prox. §. j.  
& ij.

l. *Tuitus.* sic supra ad  
Sila. l. ij. §. si cum om-  
nes.

m. *Per procuratorem.* licet  
manumittere non pos-  
sit per procuratorem:  
vt. C. eo. l. neque.

n. *Non debet.* quia cum  
debeat iurari, vt & su-  
pra eo. l. si collactaneus.  
necessè esset alterū per-  
iurare: cum duobus nu-  
pra esse non possit: vt  
institut. de nupt. §. affi-  
nitatis.

o. *Possunt.* hoc in volu-  
taria iurisdiçtione: vt su-  
pra eo. l. emanci-  
pari. §. j. & supra de offi.  
lum proba-  
tionū tātū  
& text. hoc  
optime pro-  
bat, & non  
egit aliqua  
alia interpre-  
tatione pro  
quo fi. l.; §.  
2. s. iudi. sol-  
vi. Bolog.

p. *I* *Llud Luxuria.* vt pro concubina habeat. Accursius.

q. *Affectionibus.* argu. supra de dona. l. affectionis.

r. *Si quis minori.* Minor emit à domino seruum, & soluit precium:

sed vendor reddidit ei precium postea ex causa donationis. Vel

dic accepto à seruo, & hoc facit dominus animo donandi id pre-

ciuum minori. Accursius.

f. *Ad libertatem.* scilicet poterit. Ir. sed contra supra de ser. expor.  
l. si minor. Sol. euidenter refert, à minore, an à maiore in serui do-  
natione lex dicatur de eo manumittendo. R. vt hic & ibi, & supra  
titu. j. l. is qui. §. nihil. & §. sequen. & facit supra titu. j. l. causam in  
princ. Accursius.

A. *Pud proconsule.* [ca-

s vs. Apud procō-  
sulē postquā exiuit vr-  
bē Romanā, potest mi-  
nor manumittere. Item  
apud legatum eius. Frā.

t. *Possimus.* vt & supra  
de offic. proco nf. l. ij. in  
princ. Accursius.

u. *Possimus.* Hic est cō-  
tra supra de offi. procō.  
l. ij. in fine. sed vindicta  
potest, vt hic: aliter nō:  
vt ibi. vel proconsule  
præsente, vt hic: sed nō  
eo absente, vt ibi. vel  
solue vt ibi. Accur.

\* Quid hoc  
loco luxuria  
significet, vi  
de Ant Aug.  
ii. 4. ca. II.

A. *Pud filiumfamilias.* [de Ant Aug.  
i. 4. ca. II.] Tria di-  
cit. In prima parte pone  
casum vt in gloss. & di-  
uersis modis secundum  
quòd sunt diuersæ lite-  
ræ. Secundò prætor nō  
potest manumittere a-  
pud collegam suum: &  
hoc si habes in litera,  
non. aliás deest, & dic  
de hoc vt in glo. Tertio,  
filius seruū patris apud  
ipsum patrem prætore  
potest manumittere vo-  
lente patre. Franc.

x. *Filiusfamilias.* Qui-  
dam habet manumit-  
tere: & habent vel sub-  
audiunt, pater eius. &

\* In hūc lo-  
cū vide Gel-  
lium lib. 2.  
cap. 2.

\*\* Sed & apud legatum eius manu-  
mittere possumus. \*

xviii. *I dem libro sextodecimo*  
ad Plaurium.

A. *Pud filiūfamilias* magistra-  
tum manumitti potest, etiā  
si ipse filiusfamilias manumit-  
tere non potest. Apud collegam  
suum prætor manumittere nō po-  
test. \* Filius quoque volūta te  
patris apud patrem manumit-  
tere poterit.

Libertas est in pendi-  
ti si mi-  
nor ancillam prægnantem manu-  
misit causa habendi eam in vxo-  
rem: quia si eam ducat, nascitur  
partus liber, aliás secus. Franc.

xix. *Cels v libro vicensimono-*  
Digestorum.

S. I minor annis apud consi-  
lium matrimonij causa præ-  
gnantem manumiserit, eaque

certa scientia principis: vt. j. de re iud. l. Quidam consulebat. Acc.

y. Poteſt. quidā habet nō potest: & tunc cōcor. s. titu. j. l. apud. Sed

contra. s. de offic. cōſul. l. j. in fi. sed solue vt ibi. alij sine non, & tūc  
illa concor. sed hoc est contra supra titu. j. l. apud. & ibi sol.

z. Apud patrem. quid miri? cum & apud seipsum pater possit ma-  
numittere: vt supra eo. l. an apud se manumittere. & facit supra de

ritu nup. l. matrimonij. Accursius.

a. S. I minor an. scilicet viginti. aliás est in textu.

**a** Interim. antequam ducatur. Accursius.

**b** In pendēti. quia si cōtrahatur matrimonium. liber erit. aliās nō: sed inspecto statu praeſenti conſtat eam ancillā: & ſic filiū ſeruum. ſed respectu futuri hoc eſt: nā ſi ducatur olim. creditur eſſe liber.